
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНЧАЛАН 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 21 мая 2012г.                                                                                        № 25 

 

Об оповещении населения и подразде-

ления Государственной противопожар-

ной службы о пожаре  

 

 

       Во исполнение статьи 19  Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», руководствуясь уставом сельского поселения 

Канчалан, в целях организации и принятия мер по оповещению населения и 

подразделения Государственной противопожарной службы о пожаре, 

Администрация сельского поселения Канчалан  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

      1. Утвердить Положение о системе оповещения населения и подразделения 

Государственной противопожарной службы о пожаре. 

       

      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.  

    

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Глава Администрации        А.А. Макушкин 

 

 

 

 



 

Утверждено 

постановлением Администрации 

  сельского поселения Канчалан 

от 21.05.2012 № 25 
 

   

ПОЛОЖЕНИЕ 

о системе оповещения населения  сельского поселения Канчалан 

и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре 

 

 1. Общие положения 

 1.1. Порядок своевременного оповещения населения сельского поселения 

Канчалан и подразделений Государственной противопожарной службы о пожа-

ре (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 21 

декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 06 октября 2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации». 

 1.2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизм 

реализации мероприятий по оповещению населения сельского поселения Кан-

чалан и подразделений Государственной противопожарной службы о возник-

ших пожарах или их угрозе. Регулирует порядок организации и принятия мер 

по оповещению населения сельского поселения Канчалан органами местного 

самоуправления в границах сельского поселения Канчалан. 

 2. Организация и задачи оповещения населения 

 2.1. Своевременное оповещение населения сельского поселения Канча-

лан, и подразделений Государственной противопожарной службы о возникно-

вении пожара или угрозе возникновения пожара является важнейшим меро-

приятием по предупреждению и предотвращению причинения вреда здоровью 

человека или его гибели, а также минимизации материального ущерба, причи-

ненного пожаром, и укреплению пожарной безопасности  сельского поселения 

Канчалан.  

 2.2. Основной задачей оповещения является обеспечение доведения сиг-

налов оповещения до населения, проживающего на территории сельского посе-

ления Канчалан. 

 3. Сигналы оповещения населения 

 3.1. Оповещение населения сельского поселения Канчалан о непосредст-

венной угрозе пожара или его возникновении, о принятии своевременных мер 

по защите от пожара осуществляется  путем нанесения частых ударов металли-

ческим предметом по металлу, а также передачи речевого сообщения с исполь-

зованием всех видов телефонной и сотовой связи. 

 4. Порядок оповещения населения 

 4.1. При обнаружении очага возгорания или признаков горения (задымле-

ние, запах гари, повышение температуры и т.п.) жители сельского поселения 

обязаны Канчалан: 



 

 немедленно сообщать об этом в подразделение Государственной проти-

вопожарной службы, а также в Администрацию сельского поселения Канчалан, 

при этом: 

 а) называть адрес: населенный пункт, название улицы, номер дома, квар-

тиры, участка лесного массива,  

 б) кратко и четко докладывать, что горит (квартира, чердак, подвал, га-

раж). 

 4.2. О возникновении пожара или угрозе возникновения пожара должно-

стное лицо, обнаружившее возникновение пожара или угрозу его возникнове-

ния, осуществляет (организует) оповещение населения путем нанесения частых 

ударов металлическим предметом по металлу либо доведением речевой инфор-

мации с использованием всех видов телефонной и сотовой связи. 

 5. Порядок оповещения  государственной противопожарной службы 

 5.1 Доведение сообщения о возникновении пожара или угрозе возникно-

вения пожара на территории сельского поселения Канчалан до подразделений 

Государственной противопожарной службы осуществляется населением либо 

должностным  лицом Администрации  сельского поселения Канчалан по сред-

ствам телефонной связи. 

  5.2. Доведение сообщения о возникновении пожара осуществляется с ис-

пользованием всех видов телефонной и сотовой связи. Методы вызова пожар-

ной охраны доводятся до населения на собраниях граждан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


